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BÁO CÁO 

Kết quả công tác đối ngoại 6 tháng đầu năm và phương hướng, 

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 

 

Thực hiện Công văn số 565/SNgV-HCTH ngày 05/5/2024 của Sở Ngoại vụ 

tỉnh Kon Tum về việc đề nghị báo cáo kết quả công tác đối ngoại 6 tháng đầu năm 

và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024. 

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo như sau: 

I. Bối cảnh tình hình công tác đối ngoại của địa phương 

- Thực hiện nhất quán đường lối đối ngoại độc lập tự chủ, hòa bình, hợp tác 

và phát triển, chính sách đối ngoại rộng mở, đa phương hóa, đa dạng hóa các quan 

hệ quốc tế, chủ động và tích cực hội nhập quốc tế của Đảng và Nhà nước, kiên trì 

xây dựng lòng tin chiến lược - sự tin cậy lẫn nhau bền vững lâu dài - trên cơ sở Hiến 

chương Liên hợp quốc và Luật pháp quốc tế, hợp tác bình đẳng cùng có lợi, tôn 

trọng lẫn nhau và tăng cường hợp tác với các đối tác; ưu tiên phát triển quan hệ hợp 

tác và hữu nghị truyền thống với nước láng giềng có chung biên giới, đồng thời nỗ 

lực làm sâu sắc hơn quan hệ với các đối tác toàn diện, đối tác chiến lược đã ký với 

Việt Nam. 

- Ủy ban nhân dân huyện đã chủ động xây dựng Kế hoạch1 và triển khai thực 

hiện tốt các nội dung, chương trình đã đề ra góp phần vào sự nghiệp chung của 

Đảng, Nhà nước và của tỉnh nhà trong công tác hội nhập quốc tế nói chung và công 

tác đối ngoại nói riêng. 

- Trong 6 tháng đầu năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei đã chỉ đạo 

các đồn Biên phòng, các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện tốt công tác kiểm tra 

thực địa, nắm tình hình đường biên, cột mốc trên tuyến biên giới Việt Nam - Lào. 

Qua kiểm tra, đường biên giới được giữ ổn định, các cột mốc được bảo vệ nguyên 

trạng; đồng thời tăng cường đấu tranh, phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc của 

các thế lực cơ hội, thù địch. Hạn chế tác động tiêu cực của những thông tin trái 

chiều, góp phần giữ vững ổn định chính trị - xã hội, tạo sự đồng thuận của các tầng 

lớp nhân dân trong huyện đối với các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước. 

II. Kết quả triển khai công tác đối ngoại 6 tháng đầu năm 2024 

1. Công tác tổ chức và quản lý đoàn ra/đoàn vào: Trong 6 tháng đầu năm 

2024, tổng số lượng đoàn ra, vào: 

- Đoàn ra: 01 đoàn2  

- Đoàn vào: 04 đoàn. 

(Chi tiết có phụ lục kèm theo). 

                   
1 Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 08/5/2024 về Công tác đối ngoại năm 2024. 
2 Đoàn cán bộ huyện Đăk Glei sang huyện Xản Xay, tỉnh AttaPư, huyện Đăk Chưng, tỉnh Sê Kông, Nước 

CHDCND Lào để thăm và chúc Tết cổ truyền 2024 
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2. Công tác tổ chức và quản lý các thỏa thuận quốc tế do địa phương ký 

kết: Qua Hội nghị phối hợp bảo vệ an ninh biên giới và hợp tác phát triển kinh tế - 

xã hội lần thứ 18 năm 2023, 03 huyện đã thống nhất chung về các kết quả đạt được, 

chỉ đạo tổ chức thực hiện các cam kết, thỏa thuận trên các lĩnh vực quốc phòng an 

ninh, kinh tế, văn hóa xã hội và tổ chức Hội nghị lần thứ 19 tại huyện Đăk Chưng, 

tỉnh Sê Kông. Bên cạnh đó UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các Đồn 

Biên phòng đóng chân trên địa bàn huyện triển khai kết Hội nghị lần thứ 18 tại 

huyện Đăk Glei, tỉnh Kon Tum theo biên bản ghi nhớ của Hội nghị phối hợp bảo vệ 

an ninh biên giới và hợp tác phát triển kinh tế - xã hội lần thứ 18. 

 3. Công tác tổ chức và quản lý hội nghị hội thảo quốc tế: Trong 6 tháng 

đầu năm 2024, huyện Đăk Glei không tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế. 

4. Công tác ngoại giao kinh tế: Trong 6 tháng đầu năm 2024, huyện Đăk 

Glei không thực hiện các nội dung liên quan đến ngoại giao kinh tế.  

5. Công tác vận động và quản lý viện trợ Phi chính phủ nước ngoài 

(PCPNN): Không. 

6. Công tác văn hóa đối ngoại: Ủy ban nhân dân huyện chưa tổ chức các nội 

dung liên quan đến công tác văn hóa đối ngoại đối với các huyện giáp biên với Lào. 

7. Công tác thông tin đối ngoại và quản lý hoạt động thông tin, báo chí 

của phóng viên nước ngoài: 

- Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo tuyên truyền, tổ chức thực hiện các Chỉ 

thị, kết luận của Trung ương về Chiến lược phát triển thông tin đối ngoại; các chỉ 

thị, kế hoạch, chương trình của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường công tác thông 

tin đối ngoại trên địa bàn huyện. 

- Trong thời gian qua không có hoạt động của phóng viên nước ngoài nào 

hoạt động trên địa bàn. 

8. Công tác biên giới lãnh thổ: 

- Đã chỉ đạo các ngành, lực lượng chức năng phối hợp tuần tra, kiểm tra bảo 

vệ, giữ gìn cột mốc, an ninh dọc biên giới. Đồng thời, quan tâm giáo dục tuyên 

truyền nhân dân thực hiện tốt Hiệp ước, Hiệp định biên giới hai nước. Ngăn chặn 

những đối tượng xấu có âm mưu chống phá mối đoàn kết giữa huyện Đăk Glei với 

Đăk Chưng và huyện Đăk Glei với huyện Xản Xay. Tăng cường tuyên truyền, giáo 

dục cho nhân dân dọc tuyến biên giới nêu cao tinh thần cảnh giác chống âm mưu thủ 

đoạn của kẻ thù chống phá sự nghiệp cách mạng của hai nước. Trong 6 tháng đầu 

năm, Ủy ban nhân dân huyện vẫn duy trì 19 Tổ tự quản an ninh đường biên với 163 

thành viên trên địa bàn các xã: Đăk Long, Đăk Plô, Đăk Nhoong. 

- Phối hợp thông tin, tạo điều kiện cho lực lượng tìm kiếm và cất bốc hài cốt 

liệt sĩ quân tình nguyện và chuyên gia Việt Nam hy sinh trong các cuộc kháng chiến 

tại Lào. 

- Tình hình người di cư tự do và kết hôn không giá thú trong vùng biên giới 

Việt Nam – Lào: 6 tháng đầu năm 2024, trên địa bàn huyện không có tình trạng 

người di cư tự do và kết hôn không giá thú trong vùng biên giới giữa huyện Đăk 

Glei với các huyện của Lào.  

9. Công tác lãnh sự và bảo hộ Nhân dân: UBND huyện đã chỉ đạo các cơ 
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quan, đơn vị, UBND các xã thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền và triển khai 

nghiêm túc Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 19 tháng 5 năm 2015 của Bộ Chính trị, Chỉ 

thị số 1737/CT-TTg ngày 20 tháng 9 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch 

số 93-KH/TU ngày 03 tháng 9 năm 2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch 

số 1121/KH-UBND ngày 30 tháng 5 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện 

Chương trình hành động của Chính phủ tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 

36-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa IX về công tác đối với người Việt Nam ở nước 

ngoài giai đoạn 2016-2020 và Công văn số 2377/UBND-TH ngày 13 tháng 10 năm 

2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai công tác đối với người Việt Nam ở 

nước ngoài trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Kon Tum, kết quả: 

- Trong thời gian qua trên địa bàn huyện không có trường hợp công dân địa 

phương vi phạm pháp luật nước ngoài và công dân nước ngoài vi phạm pháp luật 

Việt Nam bị đưa đi xét xử, thi hành án và hoạt động thăm lãnh sự của CQĐD nước 

ngoài tại Việt Nam. 

- Không xảy ra thảm họa thiên tai, cứu hộ, cứu nạn hoặc xử lý các tình huống 

lãnh sự khẩn cấp tại địa phương hoặc nước ngoài xảy ra đối với công dân Việt Nam 

hoặc người nước ngoài. 

10. Các hình thức khen thưởng cấp nhà nước, cấp tỉnh: Không. 

III. Tồn tại, hạn chế và đề xuất giải pháp, kiến nghị để nâng cao chất 

lượng, hiệu quả công tác đối ngoại nói chung của địa phương 

1. Tồn tại, hạn chế: Hạ tầng kinh tế - xã hội của huyện còn hạn chế so với các 

địa phương khác, vì vậy việc thu hút các nguồn vốn đầu tư nước ngoài trên địa bàn gặp 

nhiều khó khăn. 

2. Nguyên nhân: Nguồn vốn ngân sách địa phương còn hạn chế chưa đáp ứng 

nhu cầu vốn đầu tư cơ sở, hạ tầng. Các doanh nghiệp trên địa bàn đều có quy mô 

nhỏ, hiệu  quả sản xuất kinh doanh thấp, chưa có khả năng liên doanh – liên kết với 

nhà đầu tư nước ngoài. 

IV. Phương hướng và dự kiến kế hoạch công tác đối ngoại 6 tháng cuối 

năm 2024 

- Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân trên 

địa bàn huyện nhất là nhân dân các xã biên giới thực hiện tốt các chủ trương chính 

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước mỗi nước; luôn luôn coi trọng và phát huy 

truyền thống đoàn kết hữu nghị đặc biệt mà Chủ tịch Hồ Chí Minh, Chủ tịch Cay-

Xỏn Phôm-Vi-Hản, Đảng, Nhà nước và nhân dân hai nước Việt Nam - Lào đã dày 

công xây dựng và vun đắp. 

- Tổ chức Hội nghị phối hợp bảo vệ an ninh biên giới và hợp tác phát triển 

kinh tế - xã hội lần thứ 19 tại huyện Đăk Chưng, tỉnh Sê Kông. 

- Tiếp tục tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân hai bên được qua lại thăm 

thân, trao đổi, mua bán hàng hóa để phục vụ nhu cầu đời sống của người dân; được 

khám, chữa bệnh khi cần thiết hoặc trong trường hợp cấp cứu khi đảm bảo các điều 

kiện theo quy định của mỗi nước. 

- Tạo điều kiện thuận lợi cho các lực lượng vũ trang của mỗi huyện phối hợp 

tốt trong việc tuần tra đường biên, mốc giới, kiểm soát người và phương tiện qua lại 

biên giới theo đúng quy định pháp luật và Quy chế biên giới của hai Nhà nước Việt 
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Nam - Lào. Tổ chức lực lượng tuần tra, kiểm soát, quản lý chặt chẽ biên giới, địa 

bàn, không để xảy ra hoạt động vượt biên, xâm nhập, xuất nhập cảnh trái phép, khai 

thác, vận chuyển lâm, khoáng sản trái phép, các hoạt động buôn bán, vận chuyển ma 

túy, phụ nữ, trẻ em, chất cháy nổ, vận chuyển gia súc, gia cầm qua biên giới. Khi 

mỗi huyện phát hiện được dấu hiệu vi phạm phải thông báo kịp thời cho huyện bạn 

biết để phối hợp truy quét, bắt giữ và xử lý. 

- Chỉ đạo tuyên truyền, vận động nhân dân của mỗi bên không xâm canh, xâm 

cư của nhau, không di cư sang sinh sống ở huyện bạn khi chưa được sự cho phép 

của Chính phủ hai nước; không cho phép những người cầm đầu tôn giáo tổ chức 

truyền đạo trái phép vào mỗi bên. 

- Thường xuyên duy trì công tác thông tin hai chiều giữa 3 huyện để cùng trao 

đổi, bàn bạc thống nhất các biện pháp giải quyết theo đúng các qui định pháp luật 

của mỗi nước. 

- Tiếp tục triển khai nội dung hợp tác đã ký kết về hợp tác phát triển kinh tế -

xã hội và phối hợp bảo vệ an ninh biên giới và tạo điều kiện cho các thành phần kinh 

tế, các công ty, doanh nghiệp của ba huyện tìm kiếm cơ hội đầu tư, hợp tác phát 

triển kinh tế. 

- Tiếp tục hợp tác trên lĩnh vực văn hóa - xã hội, xây dựng tạo điều kiện thuận 

lợi cho các Đoàn đại biểu hai bên được thăm hỏi nhân các ngày lễ lớn của 2 dân tộc; 

lựa chọn và tổ chức chung một hoạt động giao lưu văn hóa - thể dục thể thao giữa 3 

huyện (Đăk Glei, Đăk Chưng, Xản Xay) tại huyện Đăk Chưng vào dịp Hội nghị lần 

thứ 19. 

 - Phối hợp thông tin, tạo điều kiện cho lực lượng tìm kiếm và cất bốc hài cốt 

liệt sĩ quân tình nguyện và chuyên gia Việt Nam hy sinh trong các cuộc kháng chiến 

tại Lào. 

Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei báo cáo kết quả công tác đối ngoại 6 tháng 

đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 trên địa bàn huyện./. 

Nơi nhận:     
- Sở Ngoại vụ (b/c);      

- Thường trực Huyện ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND huyện (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (c/đ); 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Y Thanh 
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